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Z  R A D N I C E
Vážené spoluobčanky, vážení spoluobčané,
dovolte mi vás přivítat v novém roce 2024 a všem z vás a vašim blízkým v něm popřát hodně zdraví a štěstí. 

S novým rokem přicházejí nová předsevzetí, nové výzvy a také jsme plni očekávání nových událostí. Jsou však také novinky, ze 
kterých radost nemáme, a to někdy již jen proto, že se zase něco nového máme učit či si na něco zvykat. Velkou škodou a cítím to i já 
jako problém, je právě nestabilita doby. Novinky nám chystané jsou mnohokrát velmi nekoncepční, prosazované silou, a tedy s vysokou 
pravděpodobností se časem znovu změní. Koloběh těchto zacyklených událostí do nás pak vhání nervozitu, nejistotu a výdej energie pro 
neustálou potřebu být takzvaně ve střehu. Moc bych si přál, aby již konečně naši zákonodárci a další vrcholní představitelé v sobě nalezli 
alespoň základní touhu po státotvornosti, nastavování koncepčních pravidel a umění jednat o věcech veřejných ve prospěch úspěšné bu-
doucnosti. Zatím jsem zklamán celostátní politikou napříč, ať již koalicí či opozicí, jejich vzájemným hulvátstvím, demagogií, lhaním, 
prostě vším špatným, čím nás naši politici zahrnují.

Z výše uvedeného pak vychází i plody jejich práce, jak jím je například opravdu velmi nešťastný konsolidační balíček. Jestliže jed-
nají tak, jak výše uvádím, nemůžeme se divit, že výsledek mají, jaký mají. A že takový výrobek jejich práce nám do života předložili.

Ucelené informace o schválené konečné podobě nemáme, pohybujeme se na úrovni zkratkovitých zpráv a výkladů, a tak se nemůžeme příliš 
divit, že vzniká spousta pochybností, jinakosti odpovědí s tím, že až praxe ukáže. Malým příkladem budiž informace na oficiálních stránkách 
Ministerstva financí ve zprávě Ozdravný balíček ( https://www.mfcr.cz/cs/ministerstvo/media/ozdravny-balicek ), kde například v odstavci na-
zvaném Zvýšení daně z nemovitých věcí a ponechání 100 % výnosů daně obcím se VŮBEC neuvádí informace, o kolik a z jakých daní se obcím 
snižuje jejich sdílené procento z daní jiných. Pro rok 2024 se snižuje z 25,84 % na 24,92 % a od roku 2025 na 24,16 % z vybrané Daně z příjmů 
fyzických osob, Daně z příjmů právnických osob a bohužel také z příjmové Daně z přidané hodnoty, která je pro obec nejdůležitější. Přitom 
bylo do poslední chvíle deklarováno, že právě u DPH k žádným změnám zcela jistě nedojde. O zavádějící číslovce sto procent se raději ani bavit 
nechci, v textu níže, pokud rozkliknete odstavec, sami uvidíte, že se jedná o průměrné zvýšení o osmdesát procent (mimochodem toto zvýšení 
si původně stát celé naplánoval pro sebe) a dále pak jeho porovnání se zahraničím. Informace tedy neúplná, zavádějící, zkratkovitá, neucelená. 

Takováto státní tvorba a způsob jednání jsou opravdu neakceptovatelné…
I tak je ale samozřejmě potřeba jít dále a zůstat s pozitivní myslí. Chtěl bych vám ještě jednou poděkovat za váš přístup k třídění 

odpadu, a tedy možnost snížení místního poplatku za obecní systém odpadového hospodářství na 550,- Kč. Na prosincovém jednání za-
stupitelstva města byla tato navržená výše schválena a věřím, že se nám společně bude i nadále dařit produkci nevytříděného směsného 
komunálního odpadu snižovat. Že to nebude lehké, to víme. Budeme vás informovat, jak nám to půjde.

Na závěr přeji ještě jednou povedený vstup do nového roku 2024, ať se vám a vašim blízkým daří a neklesejme na mysli! Šťastní jsou 
ti, kteří berou život takový, jaký je, málokdy si na něco stěžují a jsou vděční za každou maličkost, která jim zkříží cestu.

S pozdravem nového roku 2024
Petr Krejník

starosta 

Slovo starosty

V sobotu 21. října se uskutečnilo v letošním roce druhé vítání ob-
čánků v kostele sv. Václava. Přivítali jsme 8 občánků (4 holčičky 
a 4 chlapce) narozených v období od ledna do července 2023.

S kulturním programem vystoupily děti z Mateřské školky 
v Lomnici nad Lužnicí pod vedením paní učitelky Mgr. Jany 
Plávkové. Děkujeme jim za krásné, milé a perfektní vystoupení 
a přispění k příjemné atmosféře. Rodiče si vyslechli slavnostní 
projev starosty města p. Petra Krejníka. Následovalo podepiso-
vání rodičů do pamětní knihy města, kde má každý nový občánek 

zapsáno své jméno, příjmení a datum narození. Zápis vítání ob-
čánků je tradičně doplněn tematickým obrázkem Mgr. Antonína 
Hanzala. Každý občánek obdržel dárečky a maminky květiny. 
Slavnostní atmosféru zachytila fotografka paní Ing. Anna Petr-
želová.

Všem, kteří se podíleli na akci vítání občánků, patří velké podě-
kování a našim malým občánkům i jejich rodičům přejeme pevné 
zdraví, jen radost a hodně lásky.

Jana Šejdová, matrikářka

Vítání občánků v Lomnici nad Lužnicí

Přivítány byly tyto děti:
Forest Griffin Pearcy, Markéta Kličková, Daniela Rychtaříková, 
Amálie Veselá, Matias Ferenc

Přivítány byly tyto děti:
Vojtěch Vrchota, Viktorie Venerová a Vojtěch Košina

Foto: Ing. Anna Petrželová
Vítání občánků, dne 21. 10. 2023, souhlas s uveřejněním fotografií v souladu s GDPR byl podepsán.
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Platbu místních poplatků za komunální odpad a za psy v roce 2024 
je možné nově hradit pomocí QR kódu.

Každý poplatník za komunální odpad a poplatník za psa počát-
kem ledna 2024 obdrží do své poštovní schránky v místě trvalého 
pobytu Vyrozumění o výši poplatku s vygenerovaným QR kódem. 
Pomocí bankovní aplikace ve svém mobilu naskenujete QR kód 
a platební příkaz se v aplikaci automaticky vyplní správnými úda-
ji, tj. s přednastavenou částkou, variabilním symbolem a číslem 
bankovního účtu. Poté odešlete.

I nadále lze poplatky hradit v hotovosti nebo platební kartou na 
pokladně Městského úřadu Lomnice nad Lužnicí (kancelář matri-
ky, I. patro, dveře č. 15), nejlépe však bankovním převodem, který 
doporučujeme (vyplňujte platební údaje z Vyrozumění o výši po-
platku, které obdržíte do poštovní schránky).

Od 1. ledna 2024 je nové číslo bankovního účtu pro platby 
za místní poplatky: 332502170/0300.

Poplatek za komunální odpad:
550,– Kč – občan, který je ve městě hlášen k trvalému pobytu, 
nebo vlastník nemovitosti. Splatnost poplatku je do 31. května 
2024. Po obdržení platby bude známka na odpadovou nádobu bez-
platně vhozena do poštovní schránky. 

Poplatek za psa:
Sazba poplatku za kalendářní rok 2024 činí:

a)  za psy chované v rodinných domech a stavbách pro indivi-
duální rekreaci: za prvního psa 400,– Kč, za druhého a ka-
ždého dalšího psa 600,– Kč

b)  za psy chované v bytových domech: za prvního psa 600,– Kč, 
za druhého a každého dalšího psa: 800,– Kč, 

c)  za psy chované v ostatních objektech: za prvního psa 
600,– Kč, za druhého a každého dalšího psa: 800,– Kč,

d)  za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let: za prvního psa 
150,– Kč, za druhého a každého dalšího psa: 250,– Kč.

Poplatek za psa platí držitel psa. Držitelem psa je pro účely to-
hoto poplatku osoba, která je ve městě hlášena k trvalému pobytu. 
Poplatek za psa se platí za psa staršího 3 měsíců. Ke splnění 
ohlašovací povinnosti je možné využít formuláře, které jsou zve-
řejněné na webových stránkách města (v Poplatcích pro rok 2024 
nebo ve Formulářích ke stažení). Poplatek je splatný nejpozději 
do 31. května 2024. 

Sazby ostatních poplatků zůstávají beze změn. 
Od 1. ledna 2024 jsou platné nové obecně závazné vyhláš-
ky města: o místním poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství (komunální odpad), o místním poplatku za psa, 
o místním poplatku z pobytu, o místním poplatku za užívání 
veřejného prostranství, o místním poplatku ze vstupného a sta-
novení obecního systému odpadového hospodářství. Obecně 
závazné vyhlášky budou zveřejněné na webových stránkách 
města a ve Sbírce právních předpisů územních samosprávních 
celků spravovaných Ministerstvem vnitra ČR.

Správce poplatku: Ing. Jana Šejdová

Místní poplatky za komunální odpad a za psy v roce 2024

Platby za městský internet
Žádáme občany, kteří si ještě nezrušili trvalé příkazy na platbu internetu na účet města, aby tak ihned učinili.

Platby za internet řešte s firmou PODA a.s. (+420 730 430 430, info@poda.cz)

Naše obec používá ke komunikaci se svými občany moder-
ní nástroj MUNIPOLIS. Díky tomu vás můžeme informo-
vat o všem důležitém přímo do vašich telefonů. Nemá však 
používání i nějaká negativa? Zeptali jsme se na městském 
úřadě paní Petry Brychtové.

Co aplikace MUNIPOLIS našim občanům nabízí?
Je to především možnost být kdykoliv a kdekoliv rychle in-
formován o všem, co se u nás děje. Tyto zprávy jdou přímo od 
obce, takže odpadá nebezpečí šíření nepodložených či dokonce 
lživých informací. Navíc mají občané možnost se k řadě věcí 
vyjádřit, například formou dotazů nebo odesláním svého pod-
nětu.

Nehrozí nebezpečí zneužití osobních údajů?
V žádném případě. Kontakty na naše občany jsou pouze u nás na obec-
ním úřadě a pouze nám dává občan souhlas s jejich využitím. Právě 
pro tuto bezpečnost jsme MUNIPOLIS zvolili – její služby využívá 
přes 800 tisíc lidí. Vše je v souladu s GDPR a není čeho se obávat.

A co sledování polohy přes mobilní telefon?
To si každý majitel mobilu samozřejmě nastavuje sám – aplikace 
MUNIPOLIS nemůže bez svolení žádné údaje o poloze získávat. 
Tato možnost je však velmi přínosná pro hlášení podnětů a závad. 
Například někde objevíte černou skládku, v aplikaci ji vyfotíte, 
povolíte sdílení polohy a my přesně víme, kde se nepořádek na-
chází, a můžeme ho odklidit.

Není používání aplikace příliš složité pro seniory?
Vůbec ne. MUNIPOLIS je intuitivní a lehce ovladatelná i pro pří-
slušníky starší generace, která si s technikou třeba moc nerozumí. 
Víme, že řada z nich MUNIPOLIS používá a možnost dozvědět se 
důležité informace nebo třeba zprávy o chystaných akcích velmi 
oceňuje. Systém je dokonce uzpůsoben i pro slabozraké – podpo-
ruje například rozesílání hlasových zpráv.

Není používání aplikace MUNIPOLIS příliš drahé?
To v žádném případě. Pro všechny občany je mobilní aplikace 
i následná komunikace zcela zdarma.

MUNIPOLIS se obávat nemusíte
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I N F O R M A C E

Svoz odpadu probíhá 1x ZA 14 DNÍ.
12. 1.; 26. 1.; 9. 2.; 23. 2.

Svoz odpadu v měsíci 
LEDNU a ÚNORU

 listopad – březen
Starý hřbitov: 8.00 – 18.00
Dětské a dopravní oranžové hřiště u Farské louky: 8.00 – 18.00
Dětské hřiště u mateřské školy: 8.00 – 18.00

Provozní doba Starého hřbitova, dětského 
hřiště u Farské louky a u mateřské školy

celoročně otevřeno:
Úterý: 14:00 – 17:00
Pátek: 08:00 – 12:00 12:30 – 17:00
Sobota: 08:00 – 12:00

Provozní doba Sběrného dvora

Využívejte kontejnery, popelnice na tříděný odpad rozmís-
těné po Lomnici. Co se nevejde a nepatří do daných kontej-
nerů a popelnic – navštivte sběrný dvůr. 

Snažme se udržet čistotu a pořádek 
v našem městě

Výrobky s ukončenou životností – zpětný odběr /PNEU-
MATIKY – bez disků/ lze odevzdávat od 01. 01.2024 na 
sběrném dvoře v ul. Jindrlovská čp. 386, Lomnice nad Luž-
nicí – bez poplatku.

Informace pro občany města

První dva lednové týdny se skupinky koled-
níků oděné v královských oděvech vydají do 
ulic s koledou a s cílem přinést radost a pomoc 
těm, kteří procházejí těžkými časy. Tři králové 
zazvoní u dveří, aby vašim domovům přines-
li Boží požehnání, poselství milosrdné lásky 
a vám dali možnost prostřednictvím finančního 
příspěvku pomoci druhým. 

Tříkrálová sbírka je největší dobrovolnickou akcí v České repub-
lice a na Třeboňsku je více než 20 let organizovaná Charitou Tře-
boň. V loňském roce lidé na Třeboňsku věnovali koledníčkům do 
kasiček celkem 359 949 Kč, v bezhotovostní formě přispěli částkou 
3 700 Kč. V Lomnici nad Lužnicí jste přispěli částkou 28 134 Kč. 
Vybrané peníze byly použity na uspořádání Štědrovečerní večere 
pro lidi v nouzi a osamění. Díky vaší pomoci mohli potřební pocítit 
kouzlo Vánoc a nikdo se v tento sváteční den nemusel cítit sám. 
Zbylá částka byla využita na podporu služeb naší Charity. Sociálně 
terapeutická dílna Motýl pomohla lidem s mentálním a kombino-
vaným postižením získat si nové přátele, získat pracovní návyky 

a zažít pocit užitečnosti. V Pečovatelské službě Astra naše pečova-
telky svědomitě pomáhaly těm, kteří chtějí zůstat co nejdéle doma, 
ale potřebují pomoc druhých v různých oblastech běžného života 
(oblékání, stravování, osobní hygiena, péče o domácnost). Sociální 
pracovníci Občanských poraden dopomohli lidem a rodinám v nouzi 
zvládnout těžké životní situace, ve kterých si sami nevěděli rady. 
I letošní sbírka bude využita na podporu našich služeb, jejichž smy-
slem je pomoc a podpora těm, kteří nás potřebují a pro něž jsme 
mnohdy jedinou nadějí. 

Za Tři krále se každoročně převleče na 70 tisíc koledníčků. Tříkrá-
lová sbírka není jen o penězích, ale i o lásce k bližnímu. Každý z těch-
to 70 tisíc hrdinů vám přináší požehnání a přání dobra a klidu dob-
rovolně, ve svém volném čase. Otevřete jim prosím své dveře i svá 
srdce, připojte se k jejich dobré vůli a pomáhejte s námi. Tříkrálová 
sbírka nám připomíná, že i malý příspěvek může mít velký význam.

Více informací o Tříkrálové sbírce a jejím využití včetně informa-
cí, jak přispět online formou, naleznete na www.trikralovasbirka.cz.

Děkujeme, že nám pomáháte pomáhat. 
Charita Třeboň

Naděje v každé koruně:  
Společně začínáme Tříkrálovou sbírkou
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Kdopak ví, odpoví, jak se dá upéci štěstí? Do-
mníváte se, že je to zhola nemožné? Ne, není, 
věřte mi, jde to docela snadno. To se vezme 
trocha toho a trocha toho, že nevíte čeho? Tak 
dávejte dobrý pozor! Ve školce takové štěstí 
pečeme, a nejen to plné cukru. Samozřejmě, ta 
sladkost k tomu všemu jistě patří, ale nejedná se 
o primární sladkost cukru rafinovaného, v light 
verzích lahodnost alternativních sladidel, jde 
i o pocit a náladu, kterou si dokážeme navodit 
a hlavně udržet. 

Když pečete štěstí, nejen to cukrové, zna-
mená to mimo jiné zapnout spotřebič, ehm ... 
troubu, tak, aby se rozsvítila kontrolka, ale za-
žehnout světlo ve i svém srdci a nechat ho svítit 
(kontrolka na troubách se zpravidla vypne, naše 
srdce by měla svítit i po dosažení optimální tep-
loty). Po celé Vánoce a nejlépe po celý rok. To je 
však, uznejte, velice těžké a energeticky náročné 
a zvládnou to jen ti nejbohatší (rozborem majet-
kové otázky se tento článek vskutku nezaobírá). 

Nám ostatním musí stačit plamínek – pomyslný 
krapítek alespoň na ty Vánoce.

Jak se pozná, že se ve školce peče štěstí? 
Třeba tím, že celá školka voní a všude je ruch 
a hemžení. Víte vy vůbec, kolik práce to těm 
malým ručičkám dá, než si upečou něco slad-
kého, než vyrobí přáníčko, dáreček, naučí se 
písničky a koledy na besídku? Víte vůbec, ko-
lik času je na tohle potřeba? Celá hromada, jako 
toho sněhu, co nám na začátku prosince napad-
nul. Děti to baví, protože vědí, že se budou moci 
pochlubit těm, které mají nejraději, a předat jim 
dáreček od srdce, protože o tom to pečení štěstí 
vlastně je.

Pečení štěstí je o sdílení, lásce, překvapení 
a radosti z obdarování. Zachycuje v sobě prcha-
vé okamžiky společných zážitků, správnou míru 
zjihnutí nad vlastním dítětem, když zpívá písnič-
ku, kterou rodiče i prarodiče znají od svých dět-
ských let. Pečení štěstí znamená touhu rozdávat 
dobro v jakékoli podobě. Přejeme vám, ať vaše 

upečené štěstí 
trvá i nadále 
a touha konat 
dobro vás pro-
vází po celý 
letošní rok.

MŠ Lomnice nad Lužnicí
Mgr. Jana Plávková

Z  h I s t O R I E  l O M N I C k A
Škola v Lomnici nad Lužnicí existovala již ve 
středověku. Během 18. století se zčásti vyučovalo 
v Kunově domě (čp. 137), na rohu dnešní Kostel-
ní a Školní ulice, zbytek dětí docházel do měst-
ského špitálu (čp. 69), který stojí hned naproti. 
Jak bývalo zvykem, učitelé bydleli přímo ve ško-
le. Budova se za vlády císaře Josefa II. nacházela 
v havarijním stavu, a tudíž bylo nezbytné postavit 
novou. K tomu došlo roku 1794, kdy byl dosa-
vadní špitál postaven znovu za vydatného přispě-
ní knížete Josefa ze Schwarzenbergu. Řemeslníky 
zaplatilo město. Na lomnickou školu tehdy přišel 
jako učitel Jan Mikura, též psaný jako Mykura. 
O rok později, 10. února 1795, pojal za manželku 
Helenu Palečkovou, dceru radního a kovářského 
mistra (čp. 82) v našem městě. Za svědky jim šli 
Ignác Mertl a Ignác Karták.

Lomnický učitel Jan Křtitel Mikura se na-
rodil 24. června 1773 v Zálší u Veselí, právě na 
svátek svatého Jana Křtitele. Ke křtu ho nesl Jo-
hann Weber, toho času purkrabí ve službách hra-
běte Vratislava z Mitrovic. Dalšími kmotry byli 
černovický mlynář Václav Křížek a Klára, choť 
Antonína Mauschla, učitele v Modré Hůrce. Otec 

novorozence, Vojtěch Mikura, působil jako učitel 
(ludi-rector) v Zálší. Matka se jmenovala Anna, 
byla dcerou Matěje Pacholíka, který pracoval 
jako sládek v Nové Bystřici. Mikurův otec Voj-
těch se rovněž narodil do kantorské rodiny, a sice 
15. dubna 1744 v Malšicích u Tábora. Mikurův 
dědeček se jmenoval také Vojtěch, byl poddaným 
třeboňského panství a v Malšicích se v červenci 
1743 oženil s Marií Magdalenou, dcerou zesnulé-
ho Martina Komárka ze Stráže. Tolik k rodokme-
nu lomnického učitele.

Jan Mikura působil na zdejší škole mezi lety 
1794–1831, ale i po svém odchodu občas vypo-
máhal při výuce. Kromě vyučování se věnoval 
hraní na varhany, zpěvu, zvonění. Se svou man-
želkou Helenou zplodil postupně třináct dětí 
– Marii Annu (nar. 1796), Ignáce (1798), Annu 
(1800), Aloise (1801), Jana Nepomuka (1803), 
Helenu (1805), Helenu (1808), Evu (1809), 
Paulinu (1811), Františka (1813), Kláru (1814), 
Františku (1815) a Františku (1816). Některé se 
ovšem nedožily dospělého věku, dvě děvčata 
obdržela jména po svých zemřelých předchůd-
kyních. Všechna dítka přišla na svět v učitelském 

bytě (čp. 69). Mikura se na stáro odstěhoval do 
Třeboně, kde žil v domě čp. 57/I, stojícím poblíž 
Svinenské brány. Zde odešel na věčnost 29. října 
1838, ostatky spočinuly na hřbitově u svaté Alž-
běty. Při ohledání určili jako příčinu úmrtí plicní 
mrtvici, dnes bychom spíš řekli plicní embolii. 
Manželka Helena zemřela tamtéž o šest let poz-
ději.

V otcových šlépějích pokračovali synové Ig-
nác a František. Zatímco mladší František odešel 
jako učitel do Staré Hlíny a oženil se s Eleonorou 
Diesslovou, dcerou knížecího revírníka v Borko-
vicích, starší Ignác zůstal v Lomnici a převzal od 
otce vedení zdejší školy. Dne 21. listopadu 1831 
se stala jeho manželkou o osm let mladší Terezie 
Diesslová, sestra výše uvedené Eleonory. Ignác 
Mikura vyučoval lomnické děti až do své smrti, 
která nastala 27. prosince 1855. Ve městě setrval 
ještě jeho synovec Hynek († 1865), povoláním 
krejčovský mistr, bytem Lomnice čp. 18, na dneš-
ním Václavském náměstí.

(Čerpáno z fondů Státního oblastního 
archivu v Třeboni)

Pavel Koblasa

Učitelská dynastie Mikurů

Z E  Š k O l Y
Jak se peče štěstí?

Dne 23. listopadu brzy ráno se vydal autobus 
plný žáků naší školy do hlavního města sou-
sedního Rakouska. Jeli jsme plni očekávání, co 

nám návštěva Vídně přinese. Schönbrunn, Ho-
fburg, Rathaus, Stephansdom. Všechny tyto pa-
mětihodnosti a místa jsme měli v plánu navští-

vit. Povedlo se a počasí nám oproti loňskému 
roku přálo. Na začátku naší trasy byla napláno-
vána návštěva letního sídla císaře Franze Josefa 

Vídeň



Leden 20246 Lomnické LISTY informují

I. a Sissi – zámek Schönbrunn. Malý Versailles, 
jak je zámek také nazýván, všechny okouz-
lil. Poté jsme se přemístili do vnitřního města. 
Pěší vycházkou jsme měli možnost zhlédnout 
zajímavou architekturu Rathausu, Hofburgu, 
Burgtheatru. Od paní průvodkyně jsme se do-
zvěděli spoustu zajímavostí nejen z historie. 
Hlavními vídeňskými třídami jsme doputovali 
k chrámu Stephansdom, známému mozaiko-
vitou střechou. Nahlédli jsme do jeho překrás-
ných prostor. Prohlídku města jsme ukončili na 
známém adventním trhu Christkindlmarkt na 
náměstí u Staré radnice. Okolo čtvrté jsme opět 
sedli do autobusu, tentokrát plni dojmů a zážit-
ků, a vydali se na dlouhou cestu domů. Dovolím 

si říci, že jsme viděli mnoho zajímavého. Pou-
žili jsme také znalosti z němčiny, když jsme se 
snažili domluvit se, a zjistili jsme, že má smysl 

učit se i němčinu… zkrátka exkurze do Vídně 
se vydařila.

za všechny zúčastněné Mgr. Šárka Petrásková

Dne 1. 12. se na naší základní škole odehrála Mikulášská burza, na které 
děti z 1. a 2. stupně prodávaly své výrobky. 

V 9 hodin do školy začali proudit rodiče, babičky, dědečkové, tety i strej-
dové, aby si prohlédli výrobky dětí. Nákupní horečka trvala do 11 hodin. 
V průběhu burzy chodili žáci 9. třídy v převlecích za Mikuláše, anděly a čerty. 
Deváťáci také spočítali prodávajícím dětem 10% částku z jejich výdělku, která 
putovala na charitu. Dohromady se vybralo 5 598 Kč na dobročinné účely. 
Škola tyto peníze věnuje organizaci Arpida v ČB.

Matyáš Bicek, 5. tř.

V pátek 1. 12. se na základní škole v Lomnici nad Luž. konala akce 
s názvem Mikulášská burza, kde jsme prodávali různé věcičky, které jsme 

si předem vyrobili. Přišlo velké množství lidí a každý si tu našel to své. 
Když u nějakého krámku náhodou nebyl žádný zákazník, žák se rozhod-
ně nenudil, jelikož kolem procházeli deváťáci převlečení za čerty. S nimi 
procházel i Mikuláš s anděly. 

Rádi jsme byli také za to, že jsme se nemuseli učit. Rádi byli ale také 
lidé z charity, jelikož se pro ně vybrala částka 5 598 Kč. I žáci si nakonec 
mohli koupit něco malého pro sebe.

Štěpán Julák, 5. tř.

Mikulášská burza se konala v pátek 1. 12. dopoledne od 9 do 11 hodin. 
Jedná se o prodej vánočních výrobků od dětí.

Jak letošní Mikulášskou burzu viděli žáci 5. tř.

Grafy znázorňující výsledky žáků 6. třídy zde:

V měsících říjnu a listopadu 2023 probíhalo v ČR celonárodní testování žáků 
6. a 9. ročníků a odpovídajících tříd víceletých gymnázií. Žáci byli testováni 
z matematiky, obecných studijních předpokladů, českého a anglického jazyka. 

Z více než 20 000 testovaných žáků 9. tříd se naši deváťáci umístili tak říka-
jíc ve středu výsledkové listiny. Porovnáním výsledků testu z českého jazyka 
a matematiky s výsledky testu obecných studijních předpokladů bylo zjištěno, 

Národní testování SCIO 6. a 9. tříd
že na naší škole byl studijní potenciál naši letošních absolventů využíván op-
timálně a výsledky žáků v testech odpovídají úrovni jejich studijních předpo-
kladů. Test z matematiky naši žáci zvládli dokonce o něco lépe než průměrný 
deváťák v Česku. V individuální zprávě si pak každý žák sám může porovnat 
své výsledky s průměrnými výsledky žáků podle jejich volby budoucí střední 
školy. To je dobrá pomoc při finálním výběru středních škol, na něž si chce 
dát přihlášku. Nejúspěšnějšími řešiteli testů naší 9. třídy byli J. Julák, A. Kou-
delková, K. Nymsová, E. Petrásková, K. Vondrková a N. Záhorská (uvedeno 
abecedně).

V letošním národním testování ovšem většího úspěchu dosáhli naši šesťáci, 
a to i přesto, že dva žáci již z 5. třídy přestoupili na gymnázium. Výsledky 6. r. 
byly v češtině i matematice totiž lepší než u třičtvrtě zúčastněných škol! Vý-
sledky v ČJ byly excelentní v oblasti slohu a komunikace, interpretace a zís-
kávání informací. Výsledky v adaptivním testu z angličtiny, a to jak u našich 
šesťáků, tak deváťáků, odpovídaly průměru ČR. Porovnáním výsledků testu 
z ČJ i M s výsledky testu obecných studijních předpokladů nás společnost 
SCIO informovala, že výsledky našich žáků 6. ročníku jsou na vyšší úrovni, 
než jaká odpovídá úrovni jejich studijních předpokladů, tzn. že učitelé velmi 
dobře učí a žáci pracují nad svoje možnosti, z čehož máme opravdu radost. 
Nejúspěšnějšími řešiteli testů naší 6. třídy byli: Š. Ködel, M. Mašková, V. Pudil 
(uvedeno abecedně).

Věříme, že podrobné individuální zprávy, které všichni žáci obdrželi, pro 
ně budou dobrou motivací k dalšímu studiu. A současným i předcházejícím 
pedagogům děkujeme za jejich odvedenou práci.

Mgr. Klára Jelínková



7Lomnické LISTY informujíLeden 2024

Již od září probíhá pravidelná spolupráce deváťáků s prvňáky. Nejdříve 
se děti navzájem seznámily a poznaly. Nyní už má každý deváťák „své-
ho“ prvňáka a již dvakrát, na podzim a před Vánoci, proběhlo společné 
tvoření. Nejdříve jsme vyráběli dýni, společnými silami vznikly krásné 
výrobky. Před Vánoci jsme zase vytvořili malé truhlíčky z chvojí a růz-
ných přízdob... Tyto společné chvíle obohatí všechny zúčastněné. Prvňáč-
ci koukají na deváťáka s respektem, ale vidí v něm i velkého kamaráda. 
Deváťáci jsou zase na chvíli velkými pomocníky a ochránci. Vzájemně se 
učí naslouchat a přijímat nápady toho druhého. Troufám si říci, že takto 
strávený čas je pro obě skupiny velmi přínosným a příjemným zpestřením 
běžné výuky. 

 Mgr. Šárka Petrásková, tř. uč. 9. ročníku

V rámci projektu Příběhy bezpráví a Měsíce filmu na školách pro-
běhla v pondělí 4. prosince beseda s historikem a zaměstnancem 
Ústavu pro studium totalitních režimů Mgr. Liborem Svobodou, 
Ph.D. Žáci 8. a 9. ročníku nejdříve zhlédli film Chceme dýchat 
a po něm následovala diskuse o tématech, která zazněla v daném 
dokumentu. Mládež, zakázaná hudba, literární tvorba, celkově ži-
votní styl mladých, ekologie – do všech těchto oblastí jsme se 
trošku ponořili a mohli si tak uvědomit, jaké máme štěstí, že si 
můžeme hezky žít ve svobodě, nosit, co chceme, poslouchat hud-
bu, která se nám líbí, číst, co nás zajímá, a cestovat, kam nás to 
láká... Díky Bohu...

 Mgr. Šárka Petrásková

Deváťáci navštěvují prvňáky!!!! Chceme dýchat

Milí čtenáři, 
sice prozatím stojíme na startovní čáře roku 2024, my však víme, 
jakým směrem se budou ubírat naše kroky. V polovině ledna čekají 
některé naše žáky přijímací talentové zkoušky na umělecké školy. Se 
svými pedagogy se na ně pilně připravují již několik měsíců. 

Čeká nás také každoroční maraton soutěží vyhlašovaných MŠMT. 
Přes školní, okresní a krajská kola se až do ústředního kola budou sna-
žit probojovat klavíristé, kytaristé, houslisté, violoncellisté, ale i žáci 
výtvarného oboru a v přednesu žáci oboru literárně dramatického. 

Kromě tradičních koncertů v sále ZUŠ a v sále Lázní Aurora se 
pomalu začne rozjíždět i období slavnostnějších absolventských kon-
certů. Také již známe termín Pódia mladých, současní žáci a bývalí 
absolventi školy vystoupí v Divadle J. K. Tyla 23. května. A tento 
den je také startovním dnem ZUŠ Open, celonárodního happeningu 
základních uměleckých škol ve veřejném prostoru. Až do 9. června 
pro Vás bude naše škola připravovat zajímavý program nejen v Tře-
boni, ale i na pobočkách v Lomnici nad Lužnicí, Suchdole nad Luž-
nicí a v Českých Velenicích. A pro Vás, milí čtenáři, vypisujeme nyní 
takovou malou anketu. Kde by podle Vás měla mít v Třeboni ZUŠka 
v rámci ZUŠ Open hlavní venkovní vystoupení? Napadá Vás nějaké 
téma, které by mohlo být celým letošním „třeboňským“ ZUŠ Open 
prostoupeno? 

Své nápady můžete až do března zasílat na e-mail zastupce@
zustrebon.cz. Vítězný nápad oceníme malým dárkem.

Srdečně Vás zveme na koncert žáků, který bude v pondělí 29. led-
na od 18 hodin v sále ZUŠ. Další průběžné dění a přidané akce naší 
školy můžete sledovat na webových stránkách www.zustrebon.cz 
a Facebookovém profilu školy. 

V lednu se na pobočce v Lomnici budeme připravovat na další 
třídní přehrávky, někteří žáci vystoupí na koncertu ZUŠ v Třeboni 
29. 1. 2024.

Touto cestou bychom chtěli moc podě-
kovat vedení ZŠ Lomnice, že ve škole na 
schodech mohl proběhnout koncert „ZUŠky“ 
28. 11. Děti krásně zahrály na různé nástroje, 
zazpívaly, byla zde velmi příjemná atmosféra.

Je dobře, když se děti mohou vzájemně 
poslouchat, slyší hru i jiných nástrojů, než 
na které se učí samy hrát. 

Takže díky všem za krásný zážitek. 
Mgr. Jitka Balcarová

Přejeme všem našim žákům, jejich rodičům, třeboňským občanům a příz-
nivcům naší školy, ať se vydají vždy správným směrem v roce 2024!

Jitka Bastlová

Okénko třeboňské „ZUŠky“

AKTUÁLNÍ INFORMACE K PLÁNOVANÝM AKCÍM MŮŽETE SLEDOVAT NA STRÁNKÁCH MĚSTA 
NEBO FB STRÁNCE KULTURA LOMNICE NAD LUŽNICÍ.

Z  k U lt U R Y

Navštivte výstavy v Lomnici
Výstava Mgr. Antonína F. Hanzala na Staré radnici a v kostele 
sv. Václava
Studovna, Stará radnice Lomnice nad Lužnicí – stálá expozice
Kostel sv. Václava, Lomnice nad Lužnicí – 26. 11. 2023 – 8. 1. 2024
(přístupná v rámci otevírací doby IKS)

Česko-Rakouské centrum  
rozvoje lidových tradic
1. patro, Stará radnice Lomnice nad Luž-
nicí – stálá expozice
(přístupná v rámci otevírací doby IKS)

Burza probíhala na naší základní škole. Po škole chodil Mikuláš s do-
provodem čertů a andělů v podání žáků 9. tř. Vybrala se vysoká částka 
5 598 Kč, která šla na pomoc dětem se zdravotním postižením z centra 
Arpida v ČB. Tato částka představuje 10 % z výdělku žáků naší školy.

Moc nás bavilo vyrábět i prodávat, ale hlavně nás bavilo nakupo-
vat! Děkujeme všem, kteří nás přišli podpořit!

Aneta Stellnerová a Karolína Vávřová, 5. tř.
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Adventní čas a Vánoce se Lomnicí nesly v přátelském duchu. Potkávali jsme se na kulturních a společenských akcích. Adventní 
koncerty, setkání s Mikulášem, tvůrčí dílny, trhy, posezení seniorů, živý Betlém nám umožnily navodit v našem městě a v našich 
rodinách sváteční a přátelskou náladu.

Advent a Vánoce 2023 jsou minulostí

Z  k N I h O V N Y
Zastavte se v městské knihovně
Naše městská knihovna se těší na všechny stálé i nové čtenáře. Přijďte 
si vybrat něco ke čtení či k poslechu, zahrát stolní hru, naučit se něco 
při našich tvůrčích dílnách. Rádi poradíme se záludnostmi počítače, 
ukážeme, jak si vybrat nebo rezervovat knihy pomocí on-line katalo-
gu. Nebojte se zeptat, přijďte a my rádi poradíme.

V loňském roce jsme zahájili činnost našeho konzultačního 
střediska Virtuální univerzity 3. věku pro všechny zvídavé seni-
ory. Do 15. ledna se mohou přihlásit také další zájemci o studium. 
Tématem dalšího semestru bude Každodenní život v barokních Če-
chách a na Moravě a budeme se scházet jednou za 14 dní počínaje 
31. lednem. Bližší informace získáte v knihovně.

Timothée de Fombelle: Tobiáš Lolness (souborné vydání)
Pavel Čech: Tajemství ostrova za prkennou ohradou
Michaela Klevisová: Zmizela v mlze
Michela Klevisová: Prokletý kraj
Ljuba Štíplová: Jak se chodí do pohádky se Čtyřlístkem
Sandra Pogodová: Buď v pogodě
Uri Orlev: Ostrov v Ptačí ulici
Lucy Fleming: Ela a noční světýlka
Halina Pawlowská: Ulovila jsem ho v buši

Knihovna nabízí
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Takže první klub, za který jste oba začínali, je TATRAN Lomnice, je to 
tak? Pamatujete si svoje první trenéry? 
Ano, s fotbalem jsme začínali v Lomnici a prvními trenéry byli pan Krej-
ník, Vrána a Melichar. Jim patří veliké díky za to, že nás a spousty dal-
ších mladých fotbalistů naučili úplné základy a připravili nás na pořádný 
fotbal.

A co fotbalové vzory? Fandíte i dnes některému ze známých fotbalistů, 
zajímají vás stejné osobnosti?
Každý máme svého favorita. Pro mě je nejlepší fotbalista Ronaldo a pro 
Martina je to jednoznačně Messi a Haalland. Takže se samozřejmě úplně 
neshodneme.

Měli jste někdy chuť s fotbalem „praštit“? 
Určitě jsme párkrát tu myšlenku měli, ale v hlavě jsme si přehráli, co 
všechno jsme díky fotbalu prožili, takže by byla škoda s ním skončit. To 
nás napadalo většinou ve chvílích, kdy se nám moc nedařilo, ale díky 
podpoře našich spoluhráčů, kamarádů a rodiny jsme to přehodnotili a hra-
jeme dál.

Jaké byly Vaše první úspěchy? (okresní a krajské výběry, turnaje, zájem 
z jiného klubu...)
Mezi naše první úspěchy patří určitě okresní a krajské výběry, na kterých 
jsme hráli docela často. Zúčastnili jsme se spousty velkých turnajů, kde se 
nám někdy velmi dařilo, ale někdy vůbec ne.

A bylo nějaké velké zklamání?
Bohužel nás oba dva potkalo klasické fotbalové zranění, poraněné koleno. 
Je to to nejhorší, co může fotbalistu potkat. Vypadne z tréninků a zápasů 
na dlouhou dobu. Martin má po operaci menisku a mě bohužel operace 
čeká.

A teď konečně k vašim současným úspěchům. Můžete nám říct, za jaký 
klub dnes hrajete? Jak se vyvíjí vaše fotbalová kariéra, vaše poslední 
úspěchy a především, jaké máte cíle?
Oba dva hrajeme za SK Dynamo České Budějovice. (Martin) Tuto sezónu 
jsem nastřílel 12 gólů a měl jsem možnost zahrát si za A-tým Dynama 
v pohárovém utkání proti Chrudimi. Mým cílem do budoucna je dostat se 
znovu do A-týmu a udržet se v něm. (Katka) Minulou sezónu jsem byla 
2. nejlepší střelkyně 2. ligy dorostenek, znamenalo to pro mě hrozně moc. 
Tuto sezónu se o to snažím také a daří se mi docela dobře. Mým cílem je 
vyhrát 2. ligu a postoupit do té nejvyšší. Po podzimní části jsme s týmem 
na prvním místě s náskokem 4 bodů.

A protože už nejste děti školou povinné, určitě naše čtenáře zajímá také 
váš mimofotbalový život. Martine, co jsi vystudoval a co děláš teď? Nebo 
pokračuješ?
Před 2 lety jsem dostudoval obor instalatér a rozhodl jsem se, že budu ve 
studiu pokračovat. Jako druhý obor jsem si vybral autolakýrník. Škola je 
kvůli fotbalu velmi náročná, ale zvládám to zatím dobře.

Katko, ty jsi myslím na střední škole – vybrala sis dobře, baví tě to? 
Druhým rokem studuji na Střední škole zdravotnické v Českých Budějo-
vicích a jsem tam velmi spokojená. Musím říct, že jsem si vybrala dob-
ře. Po dostudování střední školy bych chtěla ve zdravotnictví pokračovat 
a zaměřit se na obor fyzioterapie.

Z E  s P O R t U
Sportovní naděje z Lomnice
Máte pocit, že dnešní mladí se o nic nezajímají, 
neumí se do ničeho pořádně zakousnout? Tak to 
neznáte Kateřinu a Martina Práškovi.
Katko, Martine, chtěla bych vás požádat o rozhovor jako mladé nadějné 
fotbalisty, kteří začínali v TJ TATRAN doma v Lomnici. Dnes hrajete 
opět za stejný klub, tentokrát budějovický, a jak můžeme sledovat, oprav-
du se vám daří. To jen na úvod pro čtenáře, kteří vás zatím ještě neznají .

Než se dostaneme k vašim současným úspěchům, nemohu opomenout 
vaše fotbalové začátky. Proč vlastně zrovna fotbal? 
K fotbalu jsme se oba dostali díky našemu taťkovi, se kterým jsme trávili 
hodně času na fotbalovém hřišti. O fotbal se zajímá celá naše rodina, je 
naším favoritem mezi sporty a je nám nejblíže.

TJ TATRAN Lomnice nad Lužnicí
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I N Z E R C E

Ještě mne napadlo – přeci jen už hrajete fotbal poměrně dlouho. Shod-
nete se v názorech na fotbal, hráče, trenéry nebo máte rozdílný pohled? 
Dokážete se kvůli fotbalu pohádat?
Naše rozdílné názory na určité fotbalové situace spolu rádi a často pro-
diskutujeme...

Poslední otázka, dokázali byste si představit život bez fotbalu???
Život bez fotbalu si určitě nedokážeme představit. Víkendy bez zápasů, týdny 
bez tréninků... to není úplně pro nás a po krátké chvíli by nás to hrozně nudilo 
a nevěděli bychom co s volným časem. Bez fotbalu bychom si nenašli tako-
vou spoustu kamarádů a nezažili toho tolik, co zažíváme díky fotbalu.

Děkuji za rozhovor a budeme rádi, když se vám bude i nadále dařit, a to 
nejen ve fotbale.

Marcela Božovská
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Ceník inzerce v Lomnických listech

ÚKLIDOVÉ A ČISTÍCÍ SLUŽBY

Helena Šerá
Tel. +420 774 609 855

Email: uklidove.sluzby.luznice@seznam.cz
Web: uklidove-sluzby.estranky.cz

Úklid domů, bytů, bytových domů…
Mytí oken a žaluzií až do výšky 10 metrů.
Mokré čistění koberců, sedaček, křesel….

Spolehlivý internet
až 80 Mb/s na technologii 5E.

TV s bohatou nabídkou
více než 160 programů.

Modernizovali jsme pro vás
bezdrátový internet

v Lomnici nad Lužnicí.

730 430 430 poda.cz
Ověřte si dostupnost i na vaší adrese na

Top internet
v Lomnici!
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